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تئاتر؛ ابزاری برای پاسخگویی به کودکان
گفتوگوباکارگردان»بازیدربازی«،نمایشیباساختارهاوایدههایروانشناسانه

عاطفه نقوی آخرین بــار به همراه تئاتر گــروه ناردونه که 
خود مؤسس این گروه اســت نمایش »خرخره دود« را در 
کانون پرورش فکری کودکان ونوجوانان در مقام نویسنده و 
کارگردان روی صحنه برد. یک سال از اجرای آن می گذرد و 
هنوز مخاطبین آن نمایش، یاد »خرخره دود« را در نمایش 
»بازی در بازی«، اثر تازه این هنرمند در خانه کودک زنده 
می کنند. این هنرمند متولــد ۱۳۶۷ در اصفهان و دارای 
مدرک کارشناسی سینما در گرایش فیلم نامه نویسی است. 
عاطفه نقوی توانست امسال در سومین دوره جشنواره تئاتر 
کوثر نطنز مقام اول در طراحی لبــاس برای تئاتر خرخره 
دود و همین طور عنوان نویســنده برتر برای این نمایش را 
کسب کند. این کارگردان تئاتر، فعالیت های مختلفی در 
زمینه هنر نمایش انجام داده است که از میان آن می توان 
به همکاری بــا گروه های مختلف تئاتــر اصفهان در مقام 
منشی صحنه، نقش خوان، بازیگر و دستیار کارگردان اشاره 
کرد. لازم به ذکر است، فعالیت این هنرمند اصفهانی تنها 
معطوف به تئاتر نبوده و توانســته در این سال ها در رشته 
 تخصصی خود سینما نیز به موفقیت های فراوانی دست پیدا 

کند.
 ســاخت چند فیلم کوتاه، حضور در جشنواره ها و کسب 
عناوین مختلف و همین طور مشــارکت در ســاخت چند 
فیلم مستند و داســتانی از دیگر فعالیت های این هنرمند 
اصفهانی به شــمار می آید؛ همچنین وی با جشنواره های 
مختلــف درزمینه آمــوزش، نقدنویســی در بولتن های 
جشــنواره ها، عکاسی و... همکاری داشــته است. آخرین 
فعالیت این هنرمند علاوه بر نویسندگی و کارگردانی نمایش 
»بازی در بازی« که تا سیزده دی ماه در خانه کودک روی 
صحنه است، در نمایش »بازگشت به وطن« به کارگردانی 
محمدرضا رهبری عنوان دار سمت دستیار کارگردان بود؛ 
همچنین نمایشــنامه این هنرمند در نخستین جشنواره 
تئاتر روح اله موفق به راه یابی در مرحله بازبینی شده است. 
بهانه گفت وگو با این هنرمند اصفهانی استقبال مخاطبین 

از نمایش بازی در بازی است.

ایده اولیه نمایش بازی در بازی چه بود؟
ایده اولیه نمایش بازی در بازی، جنگ بین کتاب و 
تبلت بود. سعی داشتم به نحوی این تقابل میان دو عنصر، 
یکی فراموش شــده و دیگری متداول را نشان دهم. ابتدا 
تصمیم گرفتم این جنگ تنها دو مبارز بیشتر نداشته باشد؛ 
اما در مراحل بعدی شکل گیری نمایشــنامه، نیاز بود که 
در این میان یک واســط بین این دو مبارز و تماشاچی که 
کودکان هســتند قرار بگیرد؛ پس یک شخصیت از جنس 
کودکان و با همان خصوصیــت رفتاری انتخاب کردم و در 
ادامه در پیوند داستان ابتدایی نمایشنامه تصمیم گرفتم 
برای درک بهتر داستان و ملموس بودن آن، از یک داستان 
که برای کودک و همه نسل ها آشناست استفاده کنم: کدو 
قلقله زن. این داستان کهن الگو ایرانی با اندک تغییراتی که 
مبتنی بر کلیت نمایشنامه بود، توانست در انتقال مفهوم و 

همین طور جذابیت نمایش کمک شایانی بکند.
 مهم تریــن ویژگی این متن به نظر شــما 

چیست؟
ســادگی در بیان و ایجــاد ارتباط صمیمی بــا کودکان و 
نکته بارز آن اســتفاده از داســتان کهن الگو ایرانی یعنی 
کدو قلقله زن و ترکیب آن با داســتان اصلی نمایش است. 
درهم تنیدگی این دو داستان به روند کلی نمایش و انتقال 
مفهوم آن به مخاطب اصلی خود )کودکان( موفق عمل کرده 
است. این نکته را در این شب های اجرا به صورت ملموس 

از مخاطبین نمایش درک کرده و به من انتقال می دادند.
این متن چقــدر مبتنی و متکــی به نگاه 

جامعه شناسی و روان شناسی است؟
شــما ناگزیر هســتید به عنوان یک هنرمنــد زمانی که 
به خصوص سراغ کودکان و دنیای آنان می روید، با شناخت 
وارد شــوید. کودکان آگاه هســتند و امروز با پیشرفت در 
تمام زمینه هــا این آگاهی دوچندان شــده اســت؛ پس 
لازمه ورود به دنیای کودکان شــناخت محیطی است که 
آنان زیســت می کنند و آگاهی کافی دربــاره دغدغه ها، 
سرگرمی ها و شناخت تمام چیزی که کودک امروز را با خود 
درگیر کرده است. لازمه و شــرط اصلی برای یک نمایش 
 به خصوص از جنس کودکان، جامعه شناسی و روان شناسی 

کودک است.
رفتن سراغ موضوع کودکان هم سخت است 
و هم جذاب. چه علاقه مندی باعث شد تا شما 

بر این سختی غلبه کنید؟
سال گذشته که نمایش »خرخره دود« را در کانون پرورش 
فکری کودکان ونوجوانان روی صحنه بردم این موضوعی 
که شما مطرح می کنید مرا بر آن داشت که دیگر کار کودک 
انجام ندهم؛ اما جذابیت هــا و مهم تر از آن صداقت و پاکی 
کودکان، شما را وامی دارد که ســختی ها را به جان بخرید 
و باز نمایش کودک کار کنید؛ زیرا دنیای کودکان، دنیای 

خیال و آرزوهاست.
فکر می کنید این نمایش در جذب مخاطب بین 

مردم موفق عمل کرده است؟
پاسخ به این پرسش کمی ســخت است؛ زیرا تئاتر کودک 
نه فقط در اصفهان که در تهران نیز مهجور واقع شده است. 
هنرمندانی که در این حیطه فعالیت دارند تنها با حمایت 
عاطفی مخاطبین اصلی یعنی کــودکان به فعالیت خود 
ادامه می دهند؛ البته به رغم کم لطفــی برخی از مدیران. 
خوشحال هســتم که نه فقط نمایش »بازی در بازی« که 
نمایش »خرخره دود« نیز در سال گذشته توانست در جذب 

مخاطب موفق عمل کند.
عنوان این اثر به چه چیزی اشاره می کند؟

به بازی های کودکانه اشــاره دارد. کودکان سعی 
دارند نقش در نقش یک اتفاق و داستان را بیان کنند. شیوه 
اجرایی این نمایش نیز بر این اساس انتخاب شده که کودک 
با آن نزدیکی کرده و به نحوی خود را جزئی از این نمایش 

تصور کند.
بهترین و مطمئن ترین راه حمایت از تئاتر در 

اصفهان چیست؟
دولتی نبودن، نه فقط در زمینه تئاتر که در همه بخش های 
کشــور. دولت باید از تصدی گری دســت بردارد و به یک 
حامی تبدیل شــود؛ به طوری که تمام منابع را در اختیار 
افراد مختلف قرار دهد، نه یک فرد خاص و وابسته. دولت 
نظارت کند؛ اما نظاره گر نباشد. در تئاتر اصفهان بیش ازپیش 
به دلیل کمبود امکانــات و فضای نمایشــی این موضوع 

احساس می شود.
شما به عنوان یک هنرمند چه در زمینه سینما 
و چه تئاتر در اصفهان شــناخته می شوید. 
ریشه کم تعداد هنرمندانی را که به صورت متمرکز و 
پیوسته در حوزه کودکان فعالیت می کنند، در چه 

می دانید؟
بی شــک ســهل انگاری در تمام عرصه ها از حمایت مالی 
گرفته تا نظارت کارشناسانه و نگاه عمیق در این حوزه باعث 
کم رمقی و ناکارامدی تئاتر کودک شده است و شاهد هستیم 
که هنرمندان اصفهانی به این عرصه کمتر ورود پیدا می کنند 
یا شاهد کوچ اجباری آنان به تهران هستیم. سهل انگاری در 
حوزه تئاتر کودک حســاس تر و بااهمیت تر است؛ چراکه 

مخاطب شما تأثیرپذیر و موشکاف و حساس است.
آیا اساساً چیزی به اسم ذائقه کودک در تئاتر 
وجود دارد؛ به این معنی که کودکان تنها قادر 
به درک و برقراری ارتباط با شکل هایی مشخص از 

تئاتر هستند؟
فکر می کنــم در برخورد با کودکان اســتفاده از واژه ذائقه 
درست به نظر نمی رسد. کودکان نیازهایی دارند که در قالب 
هنر نمایش باید به آن ها پاسخ داد. برای پاسخ گویی به این 
نیازها هنرمند می تواند از اشکال مختلف هنر نمایش خلاقانه 
سود بگیرد. اینکه کودکان عموماً از نمایش های موزیکال یا 
عروسکی لذت می برند جای تردید نیست؛ اما برای برآوردن 
نیازهای کودک در قالب اثــر هنری نباید محدودیت ایجاد 

کرد و توانایی درک کودکان را نادیده گرفت.
در تئاتر کودکان تبلیغات شــهری را تا چه 

میزان در جذب مخاطب مؤثر می دانید؟
متأســفانه در حوزه تئاتــر کودک تبلیغــات خوبی انجام 
نمی شــود و به ندرت شــاهد آن هســتیم کــه تابلوها و 
بیلبوردهای تبلیغاتی شــهر اصفهان یــک تئاتر کودک را 
پوشــش دهد. تبلیغات تئاتر کودک در اصفهان بیشتر در 
شبکه های مجازی صورت می گیرد؛ حتی خبرگزاری ها و 
رسانه ها در شهر نیز انگار تمایل چندانی به پوشش آن ندارند 

و آن را فاقد ارزش های هنری و خبری می دانند.
این روزها سینما دغدغه شماست یا نمایش؟ 
به شــکلی دیگر اگر بخواهم پرسش خود را 
مطرح کنم باید بگویم: با توجه به سابقه فعالیت های 
هنری تان بیشتر تمایل به حضور در عرصه کارگردانی 

دارید یا بازیگری؟
هردو. در درجــه اول خود را یــک بازیگــر می دانم؛ ولی 
کارگردانی هم جذابیت های خود را دارد. در هردو آفرینش 
وجــود دارد؛ اما در کارگردانی شــما معجزه گر هســتید؛ 
به طوری که از یک متن که مبتنی بر کلمات اســت یک اثر 
بدیع خلق می کنید. بــا آرزوی موفقیت برای دکتر عیدی، 
مدیریت جدید سازمان فرهنگی تفریحی شهرداری اصفهان. 
امیدوارم ســینما و تئاتر اصفهان به مدد سابقه مدیریتی و 
همین طور آموزشی ایشان شاهد پیشرفت هنر در اصفهان 

باشیم.
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